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Varzea Grande - MT, 13 de novembro de 2023
A Sr.?
Silvia Mara Gongalves

Presidente da Comissdao Permanente de Licitagédo

Assunto: Concorréncia Publica 06/2023

Prezada Senhora,

Servimos do presente para responder a vossa senhoria acerca de questionamentos do
Procedimento Licitatério, na modalidade Concorréncia, cujo objeto é: Contratagdo de empresa especializada
para a execugao das obras de pavimentacdo e drenagem na Rua Cachoeirinha, Rua Batovi, Rua Seis, Rua
Mutuca, Rua Coxipd, Rua Henrique Pires de Campo, Rua Céaceres, Rua Sao José da Serra, Rua Engenho
Velho, Rua Joel Nassarden, Rua Joel Nassarden cont., Rua Maria Gomes de Azevedo, Rua Maria Gomes de
Azevedo cont., Rua Trés, Travessa Quatro, Travessa Quatro cont., Rua Cento e Cinquenta, Rua S/N, Rua
Seiscentos e Cinquenta, Rua Trinta e Nove, Rua Gracindo de Moraes, Rua Sete e Rua Limpa Rodas
localizadas nos Bairros Sao Sim&o e Ouro Verde, no Municipio de Varzea Grande/MT.

1 - Ao analisar a planilha de composigées de valores da administragdo local da obra, consta em quantitativos
o calculo para 8 meses da Administragéo da obra, no entanto, o cronograma da obra indica 180 dias. O que
equivale a 6 meses. Qual seria o prazo correto?

Resposta: a proposta deve ser elaborada de acordo com a planilha disponibilizada pela administragdo no site
www.varzeagrande.mt.gov.br no campo Licitagbes.

2 - Outra questdo, ao analisar em planilha o item 5.2 da Pavimentagdo que se refere ao seguinte
item: Indenizac&o de jazida ndo condiz com o prego praticado na regiéo (Prego praticado na jazida), o item
indica COTAGAO de preco, que esta no valor sem BDI de R$12,50.

Ao verificar o prego proposto, procurei € ndo achei nenhum mapa de cotagéo de onde chegaram nesse valor,
0 que e estranho, pois a planilha em casos de cotacio, necessita que seja apresentada tal informacgao. O que
indago & que o valor da planilha esta muito abaixo do mercado, em vista que por trabalhar com obras de
pavimentacgao, recentemente fiz cotacdo de mercado, e o valor mais barato que encontrei foi de R$ 20,00
Reais o M® de material de jazida. Portanto, solicito esclarecimentos acerca dos itens e se possivel o mapa de

cotagao, pois vou participar da concorréncia e com a finalidade de evitar um problema futuro, solicito

respostas. \_&
o
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Resposta: Os valores utilizados para formagdo de pregcos constam no orgamento n3o desonerado, nos

arquivos digitais disponibilizados no site www.varzeagrande.mt.gov.br no campo Licitagbes, razéo pela quais

as empresas interessadas deverao consulta-lo obrigatoriamente.

Atenciosamente,

e

\
Waldisnei Moreno Costa

aéstssi?cial de Engenharia
genheiro Civil

CREA N° MT2891
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